
CADERNO 1  7sexta-feira, 26 de JUlHO de 2013

AvISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560376

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 7/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Material Permanente (Notebook) para atender o Programa Balcão 
de Direitos em suas ações de itinerância, em conformidade com 
o Convênio nº 775112/2012 - “Certidão de nascimento, um 
direito humano, dever de todo o Pará”, firmado com a Secretaria 
Especial dos Direitos Humanos da Presidência da República.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Estado do 
Pará, sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar – CPL, 
Campina, Belém – Pará, sem custos, por meio de mídia digital.
Responsável pelo certame: TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000       449052                 6101000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

ExTINçÃO DE CONTRATO
NúMERO PUbLICAçÃO: 560328

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 21/2013
Data de Extinção: 24/07/2013
Justificativa: Deixar de executar o fornecimento contratado, nos 
prazos estipulados.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Bairro: Coqueiro, Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Complemento: Conj. Maguari
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO DE DOAçÃO DE bENS MÓvEIS Nº 2013/1
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560373

ORGÃO DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

ORGÃO DE DESTINO: CENTRO DE PERÍCIA CIENTÍFICA RENATO CHAVES

Tendo em vista o Processo nº 2013/201974 de 13 de maio de 2013, fica efetivada através do presente 
documento a doação do (s) bem (ns) abaixo discriminados.

N º DE 
ORDEM  N º DO RP. DESCRIÇÃO DO BEM

1 13952 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. DE 
DVD

2 13977 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. DE 
DVD

3 14006 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. DE 
DVD

4 14018 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. DE 
DVD

5 14022 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. DE 
DVD

6 14026 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. DE 
DVD

7 14459 NOBREAK DE 600VA

8 14460 NOBREAK DE 600VA

9 14495 NOBREAK DE 600VA

10 14501 NOBREAK DE 600VA

11 14502 NOBREAK DE 600VA

12 14522 NOBREAK DE 700VA, BIVOLT

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

ORGÃO DE ORIGEM
DATA: 13/05/2013
NOME: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
ASSINATURA: 

ORGÃO DE DESTINO
DATA:          /         /
NOME: ORLANDO SALGADO GOUVEA
ASSINATURA:

TERMO DE MOvIMENTAçÃO DE bENS MÓvEIS 
Nº 2013/49

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560396

ORGÃO DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N º DE 
ORDEM  N º DO RP. DESCRIÇÃO DO BEM

1 14244 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

2 14246 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

3 14248 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

4 14250 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

5 14252 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

6 14266 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

7 14268 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

8 15714 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

ORGÃO DE ORIGEM
DATA:         /         /
NOME: CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA
ASSINATURA: 

ORGÃO DE DESTINO
DATA:          /         /
NOME: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
ASSINATURA:

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560516
PORTARIA Nº 1231/2013/SAGA/SEGUP      

bELéM, 18 DE JULHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 784/2013-SAGA/SEGUP de 
28.05.2013, que concedeu férias a servidora AMAZONINA REIS 
E SILVA.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 143234A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 17.07.2013.
RESOLVE: Retificar o período de férias concedidas à servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de Administração e Finanças, 
para o período de 05.08 a 03.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1232/2013/SAGA/SEGUP      
bELéM, 18 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 784/2013-SAGA/SEGUP 
de 28.05.2013, que concedeu férias ao servidor FRANCISCO 
MARCELO SOUZA ROSAS.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 143232A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 17.07.2013.
RESOLVE: Retificar o período de férias concedidas ao servidor 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, Assistente Administrativo, 
para o período de 05.08 a 03.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1258/2013/SAGA/SEGUP      
bELéM, 18 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 143234A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 17.07.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
Técnico de Administração e Finanças, MF nº 3152847/1, 30 
(trinta) dias de Licença Saúde, no período de 04.07 a 02.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1259/2013/SAGA/SEGUP      
bELéM, 18 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 143232A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 17.07.2013.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Assistente Administrativo, MF nº 3158624/1, 30 (trinta) 
dias de Licença Saúde, no período de 04.07 a 02.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1188/2013/SAGA/SEGUP      
bELéM, 16 DE JULHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/331716 de 09.07.2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1072/2013-SAGA/SEGUP 
de 16.07.2013, concedeu férias a servidora ALYNE BARRA 
CAVALEIRO DE MACÊDO, MF nº 5599555/4 no período de 08.07 
a 06.08.2013.
RESOLVE: Designar o servidor ALAIS DA SILVA MAIA, Assistente 
Administrativo, MF nº 2009498/1 para responder pela Gerencia 
de Controle de Ensino Complementar, durante o impedimento da 
titular no período de 08.07 a 06.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº0408/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
25/07/2013

CONSIDERANDO: A conclusão da AAI nº459/11-GAB/CGPC de 
14/09/11, instaurada para 
identificar e individualizar condutas, a quando da subtração de 
objetos do prédio da 
DEAM/Santarém e do dano causado a viatura daquela Divisão, 
fato constatado em 15/07/11, o
que gerou a instauração do IPL nº 45/2011.000003-7 e anexos.
CONSIDERANDO: Os termos do julgamento exarado pelo Exmo. 
Delegado Geral de Polícia Civil de 11/07/13, nos presentes 
autos, que detecta indícios, em tese, da prática de transgressão 
disciplinar prevista no art. 74, incisos VII (negligência) e XLIV 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, atribuídas 
aos servidores, DPC Marcia Maria de Souza Rabelo, EPC Albenice 
Dias Sena, bem como pela servidora cedida Eliane Vasconcelos 
de Sousa.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560261
PORTARIA Nº 0711/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 

24/07/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0038/12-GAB/CGPC de 
09/02/12, que apurou a lavratura do TCO nº 346/2011.000012-
4 de 15/02/11/Decrif, onde figura como autor do fato o servidor: 
FRANCISCO DE ASSIS MAGALHÃES PINTO, pela prática, em 
tese, do delito de ameaça, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
06/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a falta de provas que atestem a ocorrência dos 
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0038/12-GAB/CGPC de 09/02/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


